Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023010400039

39

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 19, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 11.236, de
18 de outubro de 2022, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do
inciso I do art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,
alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de
2021 e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01449.000243/2012-93,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR RAFAEL MUNIZ DE MOURA, matrícula Siape nº 1821487, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Chefe,
código CCE 1.05, do Serviço Técnico e Administrativo, do Museu Victor Meirelles, a contar
de 02 de janeiro de 2023.

MARCELO DE MELLO RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 19, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 11.236, de
18 de outubro de 2022, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do
inciso I do art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,
alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de
2021 e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.010582/2017-80,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR MARCUS PAULO ALBANEZ ANDRADE, matrícula Siape nº
1813510, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Tecnologia e Informação, do
Departamento de Planejamento e Gestão Interna, deste Instituto Brasileiro de Museus, a
contar de 29 de dezembro de 2022.

MARCELO DE MELLO RIBEIRO

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 116.118, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora de Administração do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 14, inciso X, alínea "a", do Regimento Interno do Banco Central,
anexo à Portaria n° 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, e com fundamento no art. 36,
parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Remover, de ofício, o diretor-servidor BRUNO SERRA FERNANDES, matrícula
1.699.646-1, Diretor de Política Monetária (Dipom), da Secre, em Brasília, para o mesmo
Departamento, em São Paulo, a partir de 02 de fevereiro de 2023.

CAROLINA DE ASSIS BARROS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 14, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR CLAUDIO TORQUATO DA SILVA, para substituir, no período de 2 a 31
de janeiro de 2023, o Secretário, código FCE 1.17, da Secretaria de Transparência e
Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 17, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR MARCELO PONTES VIANNA, para substituir, no período de 2 a 31 de
janeiro de 2023, o Secretário, código FCE 1.17, da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 20, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR RONALD DA SILVA BALBE, para substituir, no período de 3 a 31 de
janeiro de 2023, o Secretário, código FCE 1.17, da Secretaria Federal de Controle da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 22, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200,
de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022,
e o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR RENATA ALVES DE FIGUEIREDO, para substituir, no período
de 2 a 31 de janeiro de 2023, o Ouvidor-Geral, código FCE 1.17, da Ouvidoria-
Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 30, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
no Processo nº 00190.100048/2023-21, resolve:

DESIGNAR JANILDO GUEDES SOARES, para substituir o Chefe de Gabinete,
código CCE 1.15, do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União, no período de
2 de janeiro a 31 de janeiro de 2023.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 31, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
no Processo nº 00190.100048/2023-21, resolve:

DESIGNAR HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA, para substituir o Diretor, código
FCE 1.15, da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva da
Controladoria-Geral da União, no período de 2 de janeiro a 31 de janeiro de 2023.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 32, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
no Processo nº 00190.100048/2023-21, resolve:

DESIGNAR GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES, para substituir o Diretor, código FCE
1.15, da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, no período de 2 de janeiro
a 31 de janeiro de 2023.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 33, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
no Processo nº 00190.100048/2023-21, resolve:

DESIGNAR CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA, para substituir o Diretor, código
FCE 1.15, da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, no período de 2 de janeiro
a 31 de janeiro de 2023.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 34, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
no Processo nº 00190.100048/2023-21, resolve:

DESIGNAR OTÁVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES, para substituir o Diretor de
Governo Aberto, Transparência e Participação Social, código FCE 1.15, da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, no período de
2 de janeiro a 31 de janeiro de 2023.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 35, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
no Processo nº 00190.100048/2023-21, resolve:

DESIGNAR GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA, para substituir a Chefe de
Assessoria Especial, código CCE 1.15, da Assessoria de Especial de Comunicação Social,
código CCE 1.15, do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União, no período de
2 de janeiro a 31 de janeiro de 2023.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 3.519 DE 3 DE JANEIRO 2023

A DIRETORA DE GESTÃO CORPORATIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 3.566, de 14 de
dezembro de 2022, publicada no D.O.U de 15 de dezembro de 2022, e tendo em vista o
que consta no processo nº 00206.100197/2022-93, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
FRANCISCO JOSÉ XIMENES ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Técnico Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 93160, do Quadro de Pessoal
da Controladoria-Geral da União, com fundamento nos incisos I a IV do caput e inciso I dos
§§ 2º e 3º do art. 20 e no § 8º do art. 4º, ambos da Emenda Constitucional nº 103, de 12
de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VIVIAN VIVAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-04T00:18:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial